



P/21726220

**REPUBLIKA HRVATSKA**  
**MINISTARSTVO TURIZMA I SPORTA**

**Godišnje izvješće o provedbi Provedbenog programa za 2025. godinu**  
**(od 1. siječnja do 31. prosinca 2025.)**

**Ministarstvo turizma i sporta**

Glavne aktivnosti Ministarstva turizma i sporta u 2025. godini bile su usmjerene na provedbu sveobuhvatne reforme upravljanja razvojem turizma kako bismo snažnije pozicionirali Hrvatsku kao održivu i cjelogodišnju turističku destinaciju te na dodatno unaprjeđenje uvjeta za bavljenje sportom za sve građane.

Ostvarujući ciljeve zadane našim strateškim i zakonodavnim okvirom uspješno je provedena reforma smještajnih kapaciteta s prvim konkretnim pokazateljima. Prvi puta nakon 2018. godine u smještaju u domaćinstvu zabilježili smo pad broja ležajeva, a rast dana popunjenosti te smo uz to vidjeli i jasne učinke na tržište stanovanja. Naime, broj ugovora o dugoročnom najmu porastao je za 14%, a više od 3.650 poreznih obveznika djelomično je ili u potpunosti prešlo s kratkoročnog na dugoročni najam.

Uz to, nastavili smo jačanje sustava destinacijskog menadžmenta, uvođenje alata za strateško planiranje i koordinaciju na svim razinama, kao i sustavno ulaganje u edukaciju i digitalizaciju turističkog sektora. Također, u završnoj su provedbi projekti u okviru Nacionalnog plana oporavka i otpornosti za koje smo osigurali gotovo 350 milijuna eura, dok se nastavlja potpora projektima koji se financiraju putem financijskog instrumenta Krediti za održivi turizam, za koje je u okviru Višegodišnjeg financijskog okvira u suradnji s Hrvatskom bankom za obnovu i razvitak, osigurano 170 milijuna eura.

Sve aktivnosti koje provodimo značajno su doprinijele razvoju Hrvatske kao cjelogodišnje destinacije što potvrđuju i podaci turističkog prometa i financijskih pokazatelja te su i u 2025. godini realizirani rekordni rezultati s po prvi puta više od 110 milijuna ostvarenih noćenja, ali i rastom koji je generiran u pred i posezoni, a ne ljetnim mjesecima. To je konkretan odmak od masovnog prema održivom turizmu, koji je temeljen na transparentnom upravljanju destinacijama na zadovoljstvo lokalnog stanovništva.

U 2025. godini ponovo su ostvarena i rekordna ulaganja u područje sporta, koja su u odnosu na 2016. bila šest puta veća, a ulaganja su posebice bila usmjerena na razvoj sportske infrastrukture, potpore sportašima i unaprjeđenje uvjeta za treniranje i natjecanja, kao i na pomoć klupskom sportu. Uz to, snažnom međuresornom suradnjom, uvedene su i porezne olakšice za sustav sporta, kako bismo ojačali ulaganja poduzetnika u sport čime smo u potpunosti ostvarili i Poseban cilj 1.3 Nacionalnog programa športa 2019.-2026. „Analizirati i utvrditi mogućnost povećanja poreznih olakšica za sport“.

Sve ove provedene aktivnosti ključan su dio naše strategije osiguranja održivog, konkurentnog i kvalitetnog turizma i sporta, s dugoročnim ciljem jačanja Hrvatske kao globalno prepoznate destinacije za cjelogodišnji turizam i sportsku izvrsnost.

## IZVJEŠĆE O NAPRETKU U PROVEDBI MJERA

Od ukupno 28 mjera, u 2025. godini u okviru 19 mjera sve aktivnosti su provedene ili je provedba u tijeku sukladno planu, odnosno postignute su ključne točke ostvarenja. Provedba 4 mjere kasni, a od 1 mjere se odustalo. U okviru 3 mjere odustalo se ili nije pokrenuta jedna od aktivnosti.

Za provedbu svih mjera iz Provedbenog programa ukupno je potrošeno 195.782.693,57 eura.

U okviru Mjere 1 nije objavljen javni poziv za dodjelu bespovratnih sredstava za razvoj javne turističke infrastrukture. Zakonom o turizmu propisano je da se sredstva Fonda za turizam dodjeljuju putem javnog poziva za razvoj turističke infrastrukture i očuvanja resursne osnove te da se predmetnim sredstvima financiraju projekti koji su planom upravljanja navedeni kao projekti od posebnog značaja za destinaciju. Do kraja 2025. godine sveukupno je usvojeno i dostavljeno tek 10% planova upravljanja, odnosno popisa projekata te nije bilo moguće uspostaviti bazu projekata od posebnog značaja, izvršiti njihovu analizu te na temelju analize objaviti javni poziv. Navedeno je utjecalo i na provedbu jedne od aktivnosti u okviru Mjere 7 odnosno ostvarivanja pokazatelja Broj sufinanciranih projekata s mjerom dekarbonizacije javne turističke infrastrukture koji se trebao ostvariti nakon objave javnog poziva.

U okviru Mjere 5 se odustalo od praćenja broja objekata koji su u skladu s EU hijerarhijom otpada implementirali prakse smanjenje otpada (naglasak na otpad od hrane i plastike) zbog teškoće s dobivanjem podataka.

U okviru Mjere 10 umjesto 1000 osoba do kraja 2025. godine obrazovano je 535 osoba, a u prosincu 2025. godine izrađen je i objavljen Poziv na dodjelu bespovratnih sredstava za provedbu ciljanih edukacija zaposlenih kod poslodavaca u sektoru turizma i ugostiteljstva te će vrijednost pokazatelja biti ostvarena u 2026. godini.

U okviru Mjere 11 u 2025. godini nije donesen novi Pravilnik o razvrstavanju, kategorizaciji i posebnim standardima ugostiteljskih objekata iz skupine Hoteli. Isti će se donijeti po stupanju na snagu novog Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti čije je upućivanje u proceduru Vlade Republike Hrvatske predviđeno u I. kvartalu 2026. godine.

U okviru Mjere 19 postupak javne nabave za Nabavu usluge razvoja i uspostave aplikativnog rješenja za poslovnu inteligenciju (BI) u turizmu je dovršen tijekom 2025. godine. Početkom 2026. godine će se potpisati Ugovor s izvršiteljem.

Od provedbe Mjere 20 Razvijati pametne destinacije koje se temelje na inovativnosti, pristupačnosti i održivosti se odustaje, odnosno u okviru provedbe projekta EUSAIR Facility Point mjeru nije moguće provesti jer za istu nisu planirana sredstva u projektnom proračunu.

Provedba Mjere 22 kasni, a planirana objava Poziva "Turizam za sve (pristupačnost)" prebačena je na 2026. godinu, a u skladu s Godišnjim planom objave Poziva za 2026. godinu. Tijekom 2025. pripremljeni su ključni elementi poziva za dostavu projektnih prijedloga za objavu na javno savjetovanje. Javno savjetovanje je/će biti provedeno u siječnju 2026. godine.

U okviru Mjere 28 tijekom izvještajnog razdoblja Tijelo zaduženo za sportsku diplomaciju nije osnovano. Odlučeno je da će se odustati od ove mjere s obzirom na potpisani sporazum MVEPA-a o suradnji s pet hrvatskih loptačkih sportskih saveza s ciljem zajedničkog promicanja hrvatskih sportskih uspjeha, jačanja nacionalnog identiteta te unaprjeđenja vanjskopolitičkih odnosa Republike Hrvatske kroz sport. Sporazum je potpisan 25. veljače 2025.

Ministarstvo turizma i sporta provedbom ključnih mjera u Provedbenom programu doprinosi provedbi 3 cilja Programa Vlade Republike Hrvatske 2024.-2028.:

1. Uspješna Hrvatska
2. Vitalna Hrvatska
3. Pravedna Hrvatska.

Mjere iz Provedbenog programa u sektoru turizma doprinijet će izravno ostvarenju prioriteta 1 Uspješna Hrvatska, cilju 1.1. Makroekonomska stabilnost i konkurentno gospodarstvo. Donošenje novog Pravilnika o razvrstavanju, kategorizaciji i posebnim standardima ugostiteljskih objekata iz skupine Hoteli, koji je predviđen Provedbenim programom, donijet će se po stupanju na snagu novog Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti čije je upućivanje u proceduru Vlade Republike Hrvatske predviđeno u I. kvartalu 2026. godine. U 2025. godini donesen je Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o pružanju usluga u turizmu kojima je riješeno pitanje različitog tretmana u pružanju usluga turističkog vodiča od strane državljana država članica OECD-a i pristupnica Kodeksa o liberalizaciji kretanja kapitala i Kodeksa o liberalizaciji nevidljivih transakcija koje su ujedno države članice Ugovora o Europskom gospodarskom prostoru od onih koje to nisu.

Tijekom 2025. godine nastavljena su ulaganja u projekte koji doprinose razvoju cjelogodišnjeg turizma s naglaskom na zdravstveni, sportski i kongresni turizam, enogastronomiju i nautiku kroz ulaganja u razvoj javne i privatne infrastrukture. Tijekom 2024. godine započeta su ulaganja vrijedna 289.335.722,34 eura u okviru Nacionalnog plana oporavka i otpornosti RH 2021.-2026. te se njihov završetak očekuje u 2026. godini. Tijekom 2025. godine utrošeno je 120.686.082,91 eura. Za razvoj planinarske infrastrukture u funkciji turizma dodijeljeno je 419.300,00 eura.

Kao i svake godine, Ministarstvo turizma i sporta je u 2025. godini objavilo Javni poziv za Program Konkurentnost turističkog gospodarstva. Kroz program potpora male vrijednosti Konkurentnost turističkog gospodarstva iz sredstava državnog proračuna potiče se zelena i digitalna tranzicija mikro, malih i srednjih poduzetnika u turizmu te su dodijeljene potpore za 138 poslovnih subjekata malog gospodarstva u ukupnom iznosu 3.403.700,00 eura.

Temeljem Uredbe o poticanju ulaganja u sektoru turizma tijekom 2025. godine prijavljeno je 16 projekata poduzetnika.

Ministarstvo turizma i sporta je osiguralo 90.711.184,00 eura iz EFRR-a, Specifični cilj RSO1.3. „Jačanje održivog rasta i konkurentnosti MSP-ova i otvaranje radnih mjesta u njima, među ostalim i kroz produktivna ulaganja“ putem Financijskog instrumenta „Krediti za održivi turizam“ za zajmove s uvjetnim bespovratnim dijelom MSP-ovima za poticanje konkurentnosti i razvoj turističkih proizvoda više dodane vrijednosti uz usvajanje principa zelene i digitalne tranzicije poduzetnika, poticanje investicija te pružanje potpore novim, financijski održivim ulaganjima mikro, malih i srednjih poduzetnika, vodeći računa o doprinosu ciljevima zelene tranzicije te kvaliteti turističkih proizvoda i usluga u vidu povoljnih kredita s mogućnošću otpisa glavnice. U 2025. godini ukupno je sklopljeno 24 Ugovora o kreditu, ukupnog iznosa 86.087.833,42 EUR, odnosno 51.368.005,08 eura dodijeljene potpore. MINTS je HBOR-u isplatio 1. tranšu u IV. kvartalu 2024. godine, a isplata 2. tranše u iznosu od 39.626.464,59 eura očekuje se u II. kvartalu 2026. godine.

U 2025. godini objavljen je i Javni poziv „Stipendije“, na koji su se prijavila 42 partnera s 211 novih stipendista. U 2025. godini objavljen je i Javni poziv srednjim strukovnim, umjetničkim i mješovitim školama za promociju i jačanje kompetencija strukovnih i umjetničkih zanimanja za turizam – Promocija zanimanja u 2025. godini i dodijeljena su sredstva za 27 škola u iznosu od 229.333,83 eura.

Uz to, putem neformalnih obrazovnih programa za odrasle u sektoru turizma i ugostiteljstva obrazovano je ukupno 535 osoba te je objavljen Poziv na dodjelu bespovratnih sredstava za provedbu ciljanih edukacija zaposlenih kod poslodavaca u sektoru turizma i ugostiteljstva.

Mjere iz Provedbenog programa u sektoru sporta doprinijet će izravno prioritetu 2 Vitalna Hrvatska, cilju 2.4. Promicanje amaterskog i profesionalnog sporta. Tijekom 2025. godine uloženo je 20.000.000,00 eura u izgradnju, obnovu, održavanje, opremanje i rekonstrukciju sportskih građevina. Provedni su natječaji za poticanje programa bavljenja sportom i zdravstveno usmjerenim tjelesnim vježbanjem te obuke neplivača u ukupnom iznosu od 4.803.166,34 eura. Putem programa poticanja lokalnog sporta i sportskih natjecanja sufinancirano je ukupno 275 pravnih osoba, dok je putem programa obuke neplivača sufinancirano ukupno 45 pravnih osoba. Provedeni su programi razvoja sporta od interesa za jedinicu područne (regionalne) samouprave putem sportskih zajednica u ukupnom iznosu od 7.564.427,77 eura. Sufinancirano je ukupno 20 županijskih sportskih zajednica. Poziv "Uključivanje djece i mladih u riziku od socijalne isključenosti u sport" iz ESF-a objavljen je 3. lipnja 2025. godine s datumom početka zaprimanja projektnih prijava 2. srpnja 2025. godine. Zaprimito je 192 projektne prijave. Prva Odluka o financiranju donesena je 28. studenoga 2025. godine za 45 projektnih prijedloga ukupne vrijednosti 5.770.504,07 eura, od kojih bespovratna sredstva iznose 5.640.315,79 eura. S obzirom na veliki broj zaprimljenih projektnih prijava, postupak odabira i dodjele se nastavlja provoditi i u 2026. godini. Izdano je 2686 rješenja o ostvarivanju prava na nacionalnu sportsku stipendiju u 2025. godini u vrijednosti 6.097.515,12 eura.

KLASA: 910-01/24-01/26  
URBROJ: 529-03-01-01/2-26-2  
Zagreb, 13. veljače 2026.

Koordinator za strateško planiranje

DRŽAVNA TAJNICA

Monika Udovičić

MINISTAR

Tonči Glavina

